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thi jeg tror, at vi her staa overfor et Tilfælde, 
hvor Alle ville erkjende det private Initiativs Be- 
rettigelse, nemlig et Tilfælde, hvor man er enig 
om en Reforms Nødvendighed, men hvor det mini- 
sterielle Initiaiiv svigter; og saa kan jeg heller 
ikke tro, naar vi gaa til rtUdvalg saaledes som 
jeg nu antager, at det vil blive Tilfældet, at 
dettes Arbeide vil blive srugtesløst. Det nytter 
ikke, at ærede Medlemmer sige, at der Intet vil 
komme ud deraf, thi det vide de ikke. Der er 
ikke nogen Grund i og for sig til at antage det. 
Mener man, at den Opgave, som stilles Udvalget, 
eller som Udvalget kan stille sig, er for stor, faa 
er der ikke NogetiVeien for, at Udvalget begrænd- 
ser Opgaven, at det først tager et Stykke af det 
Materiale, der foreligger, for, og saa siden gaar 
videre; men ialtfald antager jeg, at der vil komme 
det ud af Forhandlmgeriie og Udvalgets Arbeide, 
at den offentlige Mening vil blive stærkere rettet 
paa disse Spørgsmaal, og at vi igjennem den 
Diskussion, vi forhaabentlig maa komme til, ville 
give baade den offentlige Mening, og hvad jeg 
vil kaldesSagkundskaben paa disse Omraader, ny 
Stimulus til at beskjæftige sig med disse HM 
vigtige Sager. 홢홢- Det kan selvfølgelig ikke falde 
mig ind paa denne Tid as Diskussionen at tage 
nye Punkter op. Jeg ønsker kun at gjøre nogle 
enkelte Bemærkninger med Hensyn dets til Uni- 
versitetet, dels til de lærde Skoler. Det fore- 
kommer mig, at det ærede Medlem sor Kjøben- 
havns 2den Valgkreds iBrixs ligesom andre Med- 
lemmer, der have havt Ordet sra den Side, mod 
den Kritik af Universitetets Virkemaade, som frem- 
kom fra det ærede Medlem sor Langeland (Bran- 
des), stillede navnlig en Hovedsirtiiing, som det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 2den Valgkreds 
udtrykte omtrent som saa: Man maa dog ikke 
glemme, at Universitetets egentlige Hovedopgave 
er Videnskabens Fremme. Nu, i den Alminde- 
lighed kan man give det ærede Medlem Ret; selv- 
følgelig er Universitetets Hovedopgave Videnskabens 
Fremme; men de lærde Skolers Opgave er jo 
ogsaa paa en Maade Videnskabens Fremme Man 
maa kun ikke glemme, at baade Universitetet og 
de lærde Skoler fremme Videnskaben paa en eien- 
dommelig Piaadg soni kun er en af de Maader, 
hvorpaa Videnskaben skal sremniesk De fremme 
den nemlig kun gjennem Undervisning; de lærde 
Skoler give paa Videnskabens Grund en Forvan- 
nelse til Universitetet, og Universitetet meddeler de 
Studerende Videnskabens Resultater og den for- 
nødne Veiledning til at gjøre dem frugtbringende 
indenfor det bestemte Studium, men det meddeler 
dette gjennem Undervisning Der «er imidlertid 
en anden Maade at fremme Videnskaben paa; og- 
saa den ensomme Gransker, der sidder fjernt fra 
Universitetet i sin Stue og gransker og szsøger 
Sandheden og bringer Videnskaben videre paa det 
Omraade, som er Gjenstand sor hans Undersøgelse, 
fremmer Videnskaben; men jeg tror, at det vilde 

føre til høist uheldige Resultater, hvis man sammen- 
blandede og forvexlede de to Ting, hvis man vilde be- 
tragte det som Universitetets Opgave at fremme Viden- 
skaben paa den sidstncevnte Maade; thi det vilde føre til 
Professoren som vilde betragte dersom deres Opgave 
at fremme deres, nemlig Professorerncs viden- 
skabelige Udvikling, og som deres Hovedopgave at 
virke for Videnskabens Fremme rent i Alminde- 
lighed taget. Det tror jeg vilde være en urigtig 
Opfattekse Det vilde føre til, at Studenterne 
ved slige Forelcesninger kun mødte som et Slags 
Publikum, der var Vidne til, at den vedkommende 
Professor gik videre, eller at den Paagjældende Pro- 
sessor førte sin Videnskab videre ; men det er ikke Me- 
ningen med et Uinversiteh Derfor kan jeg ikke 
være enig i, at en Videnskabsmand som for sit 
Fag vil have-stor Betydning, naar han ikke er 
skikket til at meddele Resultaterne af sine Under- 
søgelser, skulde være egnet til Professor. Han 
kan være en ganske fortrinlig Videnstabsmanix 
som Samfundet kunde være særdeles opfordret til 
at støtte og bevare, men han vil ikke være skikket 
til Professor; han kan være en udmærket Viden- 
skabsmand, men aldeles uskikket til Professor. Jeg 
tror altsaa, at i den Betragtning, som det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 2den Valgkreds stillede 
i Spidsen, ganske vist ligger et Kjærnepunkt, men 
at det dog er nødvendigt noget nærmere at se, 
at, ved at Universitetet kun har eller ialtfald som 
Hovedsag har Videnskabens Fremme ad en ganske 
bestemt Vei, nemlig gjennem Undervisning, ville 
vi faae Løsningen paa ikke faa praktiske Spørgs- 
maal. Jeg siger, at i den Betragtning ligger s. 
Ex. Løsningen af et Spørgsmaal, som man har op- 
kastet under disse Forhandlinger, nemlig om man 
burde Iiøies med en Professor ved Universitetet, 
naar han i en længere Aarrcekke kun havde en 
enkelt Tilhører eller slet ingen. Jeg siger ube- 
tinget: Nei, en saadan Mand bør ikke vcere Pro- 
sessorz han er ikke skikket dertil. Han kan godt 
have stor Betydning sor Samfundet, men lad os 
yde ham den Understøttelse, som han har Krav 
paa, og som Samfundet er interesserer i at yde 
ham, ad andre Veie. Lad os sætte ham op paa 
Finantsloven med en Hadersgave eller lad os 
gaa hvilkensomhelst anden Vei, vi ville, men lad 
os ikke bilde os ind, at han er skikket til at være 
Professor, eller at det er den rette Vei at under- 
støtte en saadan Mand paa at gjøre ham dertil; 
thi derved vilde vi forvanske hele Begrebet om et 
Universiteh I  denne Sammenligning tror jeg 
ogsaa ligger Løsningen as et andet HM praktisk 
og meget vigtigt Spørgsmaal, nemlig Losningen 
af Spørgsmaalet om Ntanuduktioiisvæsenet. Det 
er klart, at for dem, der have den Opfattelse, 
jeg her gjør gjældende, maa det med Rette være 
af stor Betydning, at en Videnskabsmand ikke 
sidder ved Universitetet, selv om han ikke gjør den 
mindste Nytte for de Studerende, men at man 
siger, lad dem saa søge Undervisning andetsteds, 


